
 

Foreningens hovedformål er at fremme beskyttelse og skånsom benyttelse af Endelave og omgivende hav,  
herunder Natura 2000 område nr. 56 

 

Referat af årsmøde 2025 i EHDNT 

Foreningen Endelave Natur & Miljø / Endelave Hav- og Dambrug - Nej Tak afholdt årsmøde 

skærtorsdag d. 17. april 2025 kl. 11.10 – 13.15 på Endelave skole i mødelokalet over gymnastiksalen. 

13 deltog i mødet. 

1. Uffe Johansen blev valgt til dirigent.  

2. Fremlæggelse af bestyrelsens beretning om foreningens virke i det forløbne år: 

a. Status for havbrugsudflytning:  

Ansøgninger i 2024 

* 19. jan 2024: Pedersen Line II ansøger Miljøstyrelsen om miljøgodkendelse og 

placeringstilladelse til udflytning af Hjarnø Havbrug til Hundshage Havbrug 

* 24. april 2024: Snaptun Fisk Eksport ansøger Miljøstyrelsen om miljøgodkendelse og 

udflytning af Borre 1-2 til As Vig Havbrug.  

* Placering syd for Endelave synes pt. ude af billedet. 

Myndighedshøring før Miljøstyrelsens afgørelser om udflytning: 

* Hedensted Kommune er vendt 180 grader, og kommunen ønsker nu ikke flere havbrug i As 

Vig, da vandområdet er i en ringe økologisk tilstand med for mange næringsstoffer. Kommunen 

er også bekymret for kystmiljø, sommerhuse, turister og badevand.  

* Horsens kommune er enig i krav om VVM, hvis 3 havbrug skal flyttes fra Horsens Fjord til As 

Vig, og Horsens Kommune ville gerne have været hørt særskilt som part, da Endelave er en del 

af kommunen.  

* Miljøstyrelsen meddeler, at de to lokale havbrugsfirmaer har max. 3 år til at gennemføre en 

fuld VVM-undersøgelse, der kan vise at en udflytning af de 3 havbrug ikke skader Natura 2000 

nr. 56, for at kunne give den nødvendige tilladelse til udflytning. 

* EHDNT er klar til at klage til Miljøklagenævnet, hvis Miljøstyrelsen give en tilladelse. 

b. Foreningen for et godt hav og strandmiljø i As Vig og omegn havde sendt to repræsentanter, 

der fortalte om de mange aktiviteter, som foreningen og andre havde gennemført i det 

forgangne år, der havde mobiliseret mange i lokalområdetog skaffet vigtige politiske kontakter. 

Foreningen havde også sikret sig ret til at klage over afgørelser om havmiljøet til 

Miljøklagenævnet. 

c. Status Norsminde Lystbådehavns klapning 

* Aug. 2022: Miljøstyrelsen gav tilladelse til klapning af 2500 m3 havneslam lidt nord for 

Natura2000 område nr. 56, der stammer fra Norsminde Lystbådehavn 

* Sept. 2022 EHDNT påklagede tilladelsen til Miljøklagenævnet pga. næringssaltindhold, 

udokumenterede vurderinger og automatisk-tilladelse på et utilstrækkeligt grundlag. 

* Okt.24: Klagenævn: MST skal vurdere de samlede effekter af klapningen, herunder indhold af 

antracen (fra stenkulstjære) i havneslammet.  

* Nov. 24: MST udsender en redegørelse, der understøtter deres tilladelse. 

 Marts 25: EHDNT spørger til sagen, og det oplyses, at en afgørelse forventes sidst i april i år. 
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d. ”Trawlforbud” i Horsens fjord etc. 

Feb. 25: Trawlforbud indføres i de indre danske farvande, men der gives tilladelse til 

bundslæbende redskaber i 4 områder, bl.a. vores N2000. Det er kædet sammen med 

Havplanen 2024, hvor det kan se ud til, at muslinger på line og i banker ud for bl.a. Horsens 

Fjord skal rense havvandet for næringssalte fra primært landbruget. 

 

e. Naturpark Svanegrund 

Flere repræsentanter for Endelave deltager i arbejdet med naturparken. Det er vigtigt at sikre, 

at udvikling af naturparken ikke sker på bekostning af naturmiljøet, der allerede er meget 

trængt. Naturparken bygger på samarbejde mellem Odder, Samsø og Hedensted Kommuner, 

mens Horsens Kommune indtil videre mangler. 

 

f. Ulovlig kystsikring og kaninvolde  

Kort gennemgang af disse sager, hvor myndighederne handler langsomt.  

 

g. Dark Sky 

Nyt spændende fokus for foreningen Endelave Natur og Miljø. 

 

3. Drøftelse af bestyrelsens beretning  

Der var drøftelse undervejs sammen med fremlæggelse. 

Orientering om BioScape projektet, som skal sikre grundvandet og skabe mere natur på øen. 

4. Godkendelse af regnskab og evt. fastsættelse af kontingent  

Kort drøftelse og godkendelse 

5. Behandling af bestyrelsens forslag  

Ingen forslag 

6. Behandling af indkomne forslag 

Ingen forslag 

7. Valg af revisor  

Vi håber, at Birthe Richter tager en periode mere 

8. Eventuelt  

Frokost på kroen for egen regning 

Arrangør og kontakt: Endelave Natur & Miljø / Endelave Hav- og Dambrug - Nej Tak,  

Talsmand: Anders Grosen, grosenvejle@gmail.com, 29 88 94 06  

Hjemmeside: www.endelave-hav-og-dambrug-nej-tak.dk  

 

Med venlig hilsen  

Bestyrelsen 


